
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

           Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 15

Data del provvedimento 18/02/2022

Oggetto
ADESIONE TRIENNALE A CISMAI (COORDINAMENTO ITALIANO DEI SERVIZI
CONTRO  IL  MALTRATTAMENTO  E  L'ABUSO  ALL'INFANZIA)  PER  LE
ANNUALITA’ 2022/2023/2024 – CIG: Z9B3548905

Contenuto

Struttura proponente Segreteria, affari generali e gestione del personale

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 750,00 oltre IVA se prevista Contributi a enti e associazioni private 3B020229 2022/2023/2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

           Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di  Organizzazione  e  il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, come approvato
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30.12.2021;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9
del 19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea
dei Soci n. 2 del 25/02/2021;

9. il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti e ss.mm.ii.;

VISTO E RICHIAMATO il Decreto del Direttore SdS n. 127 del 07/09/2021 con il quale si aderiva a CI -
SMAI (Coordinamento Italiano dei servizi contro il maltrattamento e l’abuso all’infanzia) per l’anno
2021;

CONSIDERATA la continua esigenza di formazione e aggiornamento obbligatorio del personale degli
enti pubblici con l’obiettivo di garantire la qualità e l’efficienza della prestazione professionale, nel mi-
gliore interesse dell’ente stesso, dell’utenza e della collettività;

RILEVATA in particolare l'esigenza del personale del percorso tutela di una formazione specifica e con-
tinuamente aggiornata sul tema del maltrattamento e abuso sull'infanzia, per la complessità e delica-
tezza degli interventi a esso connessi e considerata l'importanza di un continuo scambio di buone
prassi sul tema con altri servizi pubblici e privati a livello nazionale e internazionale che operano nel
medesimo ambito;

CONSIDERATO altresì l'aumento degli episodi di violenza in famiglia e contro i minori connessi al pe-
riodo pandemico e alle restrizioni che a esso legate;

DATO  ATTO  CHE CISMAI  (Coordinamento  Italiano  dei  servizi  contro  il  maltrattamento  e  l’abuso
all’infanzia), costituitosi nel 1993, rappresenta un’associazione unica in Italia per le sue caratteristiche
di pluridisciplinarietà e di riflessione teorica, che partono dall’esperienza diretta dei professionisti che
lavorano sul campo e che l’obiettivo primario del CISMAI è quello di costituire una sede permanente
di carattere culturale e formativo nell’ambito delle problematiche inerenti le attività di prevenzione e
trattamento della violenza contro i minori, con particolare riguardo all’abuso intrafamiliare e che per
raggiungere questo obiettivo CISMAI opera in modo da:

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

           Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

• favorire il confronto e lo scambio tra le diverse esperienze professionali e rappresentare la sede di
elaborazione e ricerca sul piano scientifico-operativo, valorizzando così il patrimonio esperienziale e
conoscitivi di tutti gli associati;
• portare nel dibattito istituzionale nazionale e locale la voce delle esperienze professionali “sul cam-
po”, caratterizzate da un taglio fortemente pragmatico, concorrendo così alle innovazioni e agli ade-
guamenti necessari sul piano normativo e amministrativo;

CONSIDERATO altresì che:
• questo impegno qualificato e costante ha consentito nel 2017 il riconoscimento del CISMAI come
Società Scientifica (DM Salute 2/8/2017), portando anche così all’adeguamento della sua struttura
con l’istituzione di un Comitato Scientifico;
•  dell’Associazione fanno parte Centri e Servizi appartenenti al settore pubblico (Comuni e ASL) e al
terzo settore (Cooperative sociali, associazioni no-profit e di volontariato), attivamente impegnati nel-
la tutela, protezione e cura delle bambine e dei bambini maltrattati e delle loro famiglie oltre che sin-
goli professionisti (assistenti sociali, psicologi, medici, neuropsichiatri, avvocati, educatori) che si occu-
pano nella loro attività professionale di violenza all’infanzia e sono direttamente impegnati nella pre-
venzione, nell’assistenza e nella terapia;

ATTESO CHE nell’anno 2021 la formazione specifica e continuamente aggiornata sul tema del maltrat-
tamento e abuso sull'infanzia proposta da CISMAI ha avuto riscontro positivo da parte del personale
del percorso tutela; 

VISTA la proposta (prot. SdS n. 1021 del 18/02/2022) di CISMAI, con sede legale in Via Castellaccio 4,
41051, Castelnuovo Rangone (MO), PI/CF 10883630153, quale Ente riconosciuto, di una quota asso-
ciativa annuale pari ad € 250,00;

PRESO ATTO CHE  nella quota associativa rientrano una serie di servizi idonei a quanto ricercato da
questa SdS, tra i quali:
• coordinamento e scambio fra centri e servizi, pubblici e privati, che operano nel campo della pre-
venzione e del trattamento del maltrattamento all’infanzia in tutte le sue forme;
• identificazione linee di indirizzo e buone prassi per la presa in carico delle situazioni e definizione
protocolli di intervento utilizzabili dai diversi servizi interessati;
• promozione contatti e scambi con le forze politiche ed istituzionali, regionali e nazionali, al fine di
segnalare le priorità di azione per il contrasto della violenza sui minorenni;
• organizzazione di convegni, seminari, dibattiti, ricerche, pubblicazioni, corsi di formazione;
• contatti e collaborazioni con altre Associazioni nazionali ed internazionali, impegnate nel campo del-
la difesa dei diritti di bambine e bambini;

CONSIDERATO CHE:
• questo ente ha chiesto a CISMAI di poter aderire al servizio suddetto per un triennio e in ragione
dell’importo  previsto,  pari  a  €  750,00 è possibile  procedere tramite  affidamento diretto,  ai  sensi
dell’art. 36, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016;
• ai sensi dell'art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018, che va a modificare l'art. 1, comma 450,
della legge n. 296/2006, le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture
di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore a € 5.000,00;
• ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 è stato acquisito, in materia di tracciabilità dei pagamenti,
il CIG in forma semplificata (smart CIG), come di seguito indicato: Z9B3548905;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

           Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DATO ATTO:
•  che per il  procedimento di  cui trattasi non sussistono in capo al RUP elementi  riconducibili  alla
fattispecie  del  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  come  contemplato  dal  DPR  n.  62/2013
(Regolamento recante codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici,  a norma dell'art.  54 del
decreto legislativo n. 165/2001) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questo
ente;
•  che  relativamente all’adozione del  presente atto non sussistono per il  sottoscritto condizioni  di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del decreto legislativo n. 165/2001, né situazioni di conflitto di
interesse, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/2000 e agli artt. 6, 7 e 14 del DPR
n. 62/2013;
•  della  legittimità  e  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  sotto  il  profilo  formale  e
sostanziale,  in  ordine  alle  quali  il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento  esprime  parere
favorevole;

per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1. di  approvare  l’associazione  triennale  a  CISMAI  (Coordinamento  Italiano  dei  servizi  contro  il
maltrattamento e l’abuso all’infanzia), con sede legale in Via Castellaccio 4, 41051, Castelnuovo
Rangone (MO) (PI/CF 10883630153);

2. di autorizzare la spesa di € 750,00, oltre IVA se prevista, dando atto che la stessa trova copertura
sul  Bilancio economico di  previsione annuale e pluriennale della Società della Salute  -  Conto
Economico “Contributi a enti e associazioni private” – Codice Conto 3B020229, come di seguito
suddivisa:

- € 250,00 – per l’annualità 2022;
- € 250,00 – per l’annualità 2023;
- € 250,00 – per l’annualità 2024;

3. di procedere a versare le spese di cui al punto 2 del presente atto sul c/c bancario di CISMAI
(Coordinamento Italiano dei servizi contro il maltrattamento e l’abuso all’infanzia);

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo
n. 50/2016 è il Direttore della SdS, dott. Andrea Francalanci;

5. di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

                                                  

                          IL DIRETTORE
    Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

